
3/2 

 

               
          
 
 

Lista cu persoanele la care se difuzează Dispozitia Primarului  nr. 91 /  27.02.2024 

privind   încadrarea  d-nei GHEORGHE VASILICA în funcţia de 

asistent personal în cadrul Primăriei comunei Bărcăneşti, jud.Prahova 

 
 

Nr. 

crt. 

Numele şi 

prenumele 

Serviciul/ 

Compartimentul 

Funcţia Semnătura Data 

1 Savu Nicoleta 
 

Secretar 

general al 

comunei 

  

2 Niță Iuliana Contabilitate Inspector   

3 Oprea Mariana Resurse umane Inspector    

4 Dumitru 

Carmen-Mihaela 

SPAS     Inspector   

5 GHEORGHE 

VASILICA 

 Asistent 

personal 

  

                                                                                                                                               

 
Operat Revisal………………Transmis Revisal_......................................Data…………… 

 
 

PROCEDURI  OBLIGATORII   ULTERIOARE  ADOPTARII  D.P.  nr.       /2024 

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 

responsabile sa 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Emiterea dispozitie    27 /02/2024   

2 Comunicarea catre prefectul judetului3)      /       /2024  

3 Aducerea la cunostinta publica      /       /2024  

4 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) 
 

...../.../............ 
  

5 
Dispozitia  devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 

dupa caz 
       /    /2024   

 

 

 

 

 

 



4/2 

 

 

P R O I E C T    de   D I S P O Z I Ţ I E 

privind   încadrarea  d-nei GHEORGHE VASILICA în funcţia de asistent personal  

în cadrul Primăriei comunei Bărcăneşti, jud.Prahova 

 
            

             Având în vedere: 

-Cererea nr.8668 din 21.02.2024 adresată de d-na GHEORGHE VASILICA care solicită încadrarea  

ca asistent personal al persoanei cu handicap grav, pentru îngrijirea minorului SOARE ANDREI-

MARIAN, persoană cu handicap grav, pentru perioadă determinată, conform Certificat de încadrare 

în grad de handicap nr.9 din 10.01.2023, eliberat de C.P.C Prahova,  şi Acordul nr.575 din 15.02.2024 

al DGASPC Prahova ; 

-Ancheta socială nr.8932/27.02.2024 privind pe d-na GHEORGHE VASILICA, domiciliată  în  

comuna Bărcăneşti, sat Românești nr.485, judeţul Prahova; 

-Referatul Compartimentului Resurse umane nr.8936/27.02.2024 privind încadrarea d-nei 

GHEORGHE VASILICA în funcția de asistent personal în cadrul Primăriei comunei Bărcăneşti, 

jud.Prahova ; 

             În conformitate cu prevederile : 

-Art.35,art.36 şi art.37 din Legea nr. 448/2006  privind protecţia şi promovarea  persoanelor cu 

handicap,republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

-Art.25 din Hotârârea Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare  a 

prevederilor  Legii nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 -Art.10 –12 ale Legii   nr. 53/2003- Codul Muncii, republicată, cu  modificările  şi completările 

ulterioare; 

-Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice ,cu modificările şi 

completările ulterioare ;  

-Art.I alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene  ;    

-Art. XXVI din  Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările şi completările ulterioare ; 

 

            În  temeiul prevederilor art.155 şi art. 196, alin. 1, lit. b) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Primarul comunei Bărcănesti,judeţul Prahova, emite prezenta D I S P O Z I Ţ I E . 

 

           Art.1.(1) Începând cu data de 01.03.2024, se încadrează d-na GHEORGHE VASILICA , CNP  

2650308293188, ca asistent personal al persoanei cu handicap grav ,gradaţia 0, cu contract individual 

de muncă  pe durată determinată până la 09.01.2025 (inclusiv ), cu  un salariu de bază de 3.465 lei.  

(2) La salariul de bază brut se acordă proporţional cu timpul efectiv lucrat, indemnizaţie de hrană în 

cuantum de 347 lei brut lunar .        

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A   B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R 

 

 


